Gabinete do Senador Dr. Hiran

REQUERIMENTO Nº         DE          - CTEYANOMAMI

Requer que sejam prestadas, pelo
Exmo. Sr. Ministro de Estado da
Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino,
informações, em caráter de urgência,
sobre a atual situação no Território
Yanomami quanto à segurança pública,
com elucidações específicas sobre os
recentes conflitos armados envolvendo
indígenas, garimpeiros e agentes públicos
nas regiões de Waikás e Uxiu, noticiadas
a partir de 29 de abril de 2023,
bem como quais as ações concretas
efetivamente providenciada pela Pasta
e suas instituições subordinadas para a
imediata interrupção dos conflitos e a
garantia da integridade física da população
local.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal e do art.

216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo Exmo.

Sr. Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, Flávio Dino, informações,

em caráter de urgência, sobre a atual situação no Território Yanomami quanto à

segurança pública, com elucidações específicas sobre os recentes conflitos armados

envolvendo indígenas, garimpeiros e agentes públicos nas regiões de Waikás e

Uxiu, noticiadas a partir de 29 de abril de 2023, bem como quais as ações concretas

efetivamente providenciada pela Pasta e suas instituições subordinadas para a

S
F

/
2

3
0

9
6

.
5

1
3

9
2

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

d
0

4
b

5
d

a
6

6
2

c
b

c
6

c
3

b
a

f
d

b
b

6
2

6
3

c
6

a
a

1
5

8
0

3
0

2
d

b
c

P

á
g

in
a

:

1

/
2

0

4
/
0

5
/
2

0
2

3

1

1
:
5

9
:
4

0

imediata interrupção dos conflitos e a garantia da integridade física da população

local.

Sala das Comissões, 3 de maio de 2023.

Senador Dr. Hiran
(PP - RR)

S
F

/
2

3
0

9
6

.
5

1
3

9
2

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

d
0

4
b

5
d

a
6

6
2

c
b

c
6

c
3

b
a

f
d

b
b

6
2

6
3

c
6

a
a

1
5

8
0

3
0

2
d

b
c

P

á
g

in
a

:

2

/
2

0

4
/
0

5
/
2

0
2

3

1

1
:
5

9
:
4

0